Bununla birlikte farklı seriler de
bulunmakta ve bunlar dışında müstakil çalışmalar yayınlanmaktadır.2

İsmâilî Araştırmaları Enstitüsü, 2013 yılında üçüncü Fâtımî
Halifesi el-Mansûr-Billâh el-Fâtımî’ye (334-341/946-953) nispet edilen
Tesbîtu’l İmâme’nin Arapça nüshasını ve İngilizce çevirisini birlikte
yayınlamıştır. Değerlendirmesini yapacağımız bu eserin el-Mansûr’a
aidiyetine dair birtakım işaretler, halifenin muasırı bazı kaynaklarda yer
almaktadır. Kâdî Nu‘mân (ö. 363/974), Deʿâʾimü’l-İslâm adlı eserinde
ona ait imâmetle ilgili bir eserin varlığından bahsetmiştir.3 El-Mansûr’un
oğlu ve dördüncü Fâtımî halifesi el-Muiz-Lidînillâh (341-365/953-975),
el-Mansûr’a ait Kitâbu’l İmâme adlı bir esere atıf yapmıştır.4 Bu veriler
eserin el-Mansûr-Billâh’a ait olma ihtimalini güçlendirmektedir.

İlk kez yayınlanmakta olan Tesbîtu’l İmâme, oldukça erken
dönemden bir metin olmasının yanı sıra Fâtımîlerin imam olarak kabul
ettiği birine ait olması itibariyle de önemlidir.

Ayrıca bu

2 Enstitü’nün 2018 yılına ait yayın kataloğuna ulaşmak için bkz. The Institute of Ismaili
Studies, “Publication Catalogue”, erişim: 1 Şubat 2019,
https://iis.ac.uk/sites/default/files/iis-darp-publication-catalogue-2018.pdf.
3 Kâdî Nu‘mân b. Muhammed (ö. 363/974), Deʿâʾimü’l-İslâm ve zikrü’l-helâl ve’l-harâm ve’l-
kadâyâ ve’l-ahkâm ʿ an ehli beyti Resûlillâh ʿ aleyhi ve ʿ aleyhim efdalü’s-salât, nşr. Âsaf Ali Asgar
Feyzî (Kahire: Daru’l Maarif, 1963), 1: 38.
4 Kâdî Nu‘mân b. Muhammed, Kitâbu’l-Mecâlis ve’l-Müsâyerât, thk.

Müstensih,
kitabın müellifi olarak ise el-Mansûr-Billâh yerine yanlış bir şekilde el-
Mansûr-Binasrallâh ismine yer vermiştir. Makarem, ikinci nüshanın
diğerine kıyasla daha güvenilir olduğu kanaatindedir. (ss. 9-10)

El-Mansûr-Billâh, Ubeydullah el-Mehdî (297-322/910-934) ve el-
Kâim-Biemrillâh el-Fâtımî’den (322-334/934-946) sonraki üçüncü
Fâtımî imamıdır. El-Mansûr’un yedi yıllık hilafet dönemi daha ziyade iç
ve dış karışıklıklara son verme çabasıyla geçmiştir. Bu noktada onun en
büyük başarısı, 316/928’de Fâtımî aleyhtarı propagandalarla,
332/943’te ise bilfiil başlamış olan Hâricî Ebû Yezîd en-Nükkârî isyanını
336/947 yılında tam anlamıyla sonlandırmış olmasıdır. Henüz halife
olmadan önce babası tarafından bu isyanı bastırmak için görevlendirilen
el-Mansûr, mücadeleyi aksamadan yürütebilmek adına babası el-Kâim-
Biemrillâh’ın 334/946’daki ölümünü yaklaşık 2 sene saklamış ve isyanı
bastırdıktan sonra 336/947 yılında hilafetini resmen ilan etmiştir. Daha
ziyade devletin bütünlüğünü sağlamakla uğraşan el-Mansûr-Billâh,
Fâtımîlerin sonraki süreçte hızla gelişmeleri için de bir nevi ortam
sağlamıştır. 6

El-Mansûr-Billâh, çoğunluğunu Mâlikîlerin oluşturduğu Sünnî
halktan destek alma ihtiyacının da etkisiyle Mâlikî ulemaya bazı haklar
tanımıştır. Meşhur İsmâilî alim Kâdî Nu‘mân’ı (ö. 363/974) kendi
kurduğu ve hilafetin merkezi yaptığı Mansûriyye’e başkadı tayin
ederken, Kayravan’da Mâlikî bir alime Kâdîlık görevi vermiştir.7 El-
Mansûr’un Hâricî isyanını bastırıp karışıklıkları gidermesi de geniş bir
kesimi memnun etmiş gözükmektedir. Nitekim Mâlikî şair el-Fezârî (ö.
345/956), el-Mansûr’un bu başarısını kutlamak adına onun için, el-
Kasîdetü’l-fezâriyye fî medhi’l-halîfeti’l-Fâtımî el-Manṣûr adında bir
kaside yazmıştır.8 Tüm bu nedenlerle el-Mansûr-Billâh, diğer Fâtımî

6 Bkz. El-Makrîzî, Ebû Muhammed Takıyyüddîn Ahmed b. Alî b. Abdilkādir b. Muhammed (ö.
845/1442), İtti’azu’l-hunefa bi ahbari’l-eimmeti’l-Fâtımîyyin el-hulefa, thk. Cemâleddin eş-
Şeyyâl (1996), 1: 88-92; F. Dachraoui, “al-Manṣūr-Billāh”, Encyclopedia of Islam, ed. C. E.
Bosworth, 2. Baskı (Leiden: E. J. Brill, 1991), 6: 434-435; Kâsım Abduh Kâsım, “Mânsur el-
Fâtımî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1989), 28: 8-9. Ebû
Yezîd en-Nükkârî isyanı hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. el-Makrîzî, İtti’azu’l-hunefa, 1: 75-87.
7 Madelung, “A Treatise on the Imamate of the Fâtımîd Caliph al-Mansûr Bi-Allah”, 69.
8 El-Fezârî, Ebu’l-Kāsım Muhammed (ö. 345/956), el-Kasîdetü’l-fezâriyye fî medhi’l-halîfeti’l-
Fâtımî el-Manṣûr, nşr. Mustafa ez-Zemerlî, (Beyrut, 1995). Bunun yanı sıra El-Fezârî’nin Fâtımî

Ancak el-
Mansûr’un Tesbitu’l İmame’sinin, İsmâilî gelenekte müstakil olarak
imâmet bahsini merkeze alan ilk eser olduğu söylenebilir. Ardından
5./10. yüzyılın başlarında, muasır üç ayrı dâî imâmetle ilgili eser ortaya
koymuştur. Bunlar; Ahmed b. İbrahim en-Nîsâbûrî’nin Kitabu isbatu’l-
imame adlı eseri, Hamîduddin el-Kirmânî’nin (ö. 411/1020’den sonra)
el-Mesâbîh fî isbati’l-imâme’si ve Ebu’l Fevâris’in Risale fi’l-İmame’sidir.
Böylece 4./10. asır ve 5./11. asrın başlarında İsmâilî imâmet literatürü
ortaya çıkmıştır.

El-Mansûr’un söz konusu eseri imâmetle ilgili farklı konular
üzerine sorulan sorular ve cevaplarından oluşmaktadır.

Ali’yi vasî tayin ettiğini de
belirterek görüşlerini delillendirmektedir. Ona göre bu hadise herkes
tarafından bilinmektedir ve kimse inkâr etmemiştir. Ancak bunu yanlış
şekilde yorumlayanlar olmuştur. (s. 105) El-Mansûr, herkes tarafından
kabul gören bu haberi kabul etmeyen kimselerin, tek bir şahsa yani Saîd
b. Zeyd’e (ö. 51/671 [?]) dayanan ve ümmetten bazı kimselerin kabul
etmediği aşere-i mübeşşere haberini kabul etmelerinin çelişkili olduğuna
dikkat çekmiştir. (s. 105) El-Mansûr’a göre, bu şartlarda Hz. Ali’nin
imâmetini reddetmek mümkün değildir.

El-Mansûr’un üzerinde durduğu hususlardan bir diğeri, imamla
Hz.

Ali’nin ve onun neslinden gelen
kendilerinin imâmetini savunmak olduğu ve İsmâili imâmet teorisini
açıklama niyeti olmadığı anlaşılmaktadır.

El-Mansûr, Hz. Ali’nin imâmetini ve imâmetin onun soyundan
olduğunu savunmakla birlikte İsmâilîler ve Fâtımîlerle ilgili iddialara yer
vermemiştir. Bilindiği üzere ilk Fâtımî halifesi Ubeydullah el-Mehdî (297-
322/910-934) ile birlikte İsmâililikte gizli davet dönemi son bulmuş ve
açıktan davete geçilmiştir. Bu süreçte İsmâilî öğretide birtakım
değişikliklere gidilmiş ve imâmet anlayışında farklılaşmalar yaşanmıştır.
Bu durum eski imâmet anlayışını sürdürmeyi tercih eden Karmatîlerle
Ubeydullah’ın iddialarını kabul eden Fâtımîlerin ayrışmasına sebebiyet
vermiştir. Ubeydullah’ın iddiaları, eski anlayışla da uyum sağlayacak bir
şekle sokularak Fâtımî imâmet teorisi oluşmaya başlamıştır. Ancak el-
Muiz (341–365/953–975) dönemine kadar Fâtımî imâmet öğretisinde
karışıklıkların yaşanmaya devam ettiği anlaşılmaktadır. Bu kargaşaya
son verme ve Fâtımî öğretisini sistematize etme görevini ise el-Muiz
üstlenmiştir.12

El-Mansûr’un eserinde Fâtımî imâmet anlayışı ile ilgili mevzulara
girmediği ve bunları çözüme kavuşturma gayretinde olmadığı
görülmektedir.